Brixianus de Braida de Nuvolera iuratus testatur se et patrem suum et frater suum usos 
esse in silva Dravonis per curtem de Nuvolera et terram Sancte Iulie, a sua recordantia, que est 
a tempore terremotus, faciendo ases […] et cetera ligna sibi necessaria. […]

Tonsus conversus Sancti Petri in Monte iuratus testatur: «Ego recordor de L annis quia 
eram natus per terremotum, nec vidi aliquem habitare supra tenutam Guilielmi nisi a IIIIor anis 
infra». […]

Albericus Iohannis de Novelasiis, que villa est desubtus Barnathum, iuratus testatur: 
«Ego recordor a tempore terremotus et ab eo tempore infra audivi ab avo et patre et barbano 
meo quod terra Sancti Benedicti que est in loco Vallis est de districto monasterii sancti Petri in 
Monte». […]

Iohannes Niger de Nuvolento iuratus testatur: «Dico quod recordor de teramotu maio
ri et ab eo tepore infra semper vidi monasterium Sancti Petri in Monte et abates illius mo
nasterii, in quo visos habeo V abates, et illos de monasterio hebere et tenere et possidere mon
tem Dravonum».”

46. Annales Cremonenses antiqui [source perdue] (Crémone)
a) Annales Cremonenses
Texte: ”Quando fuit terre motus, MCXVI. in octava S. Iohannis evangeliste, hora ves

perarum.”
Traduction: ”1116. En janvier, à l’octave de St-Jean l’Évangéliste [03.01], il y eut un 

tremblement de terre à l’heure de vêpres.”
Note: Texte daté selon le style du 25 mars (Voir Critique des Sources, Annales Cremo­

nenses).
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b) Sicard de Crémone: Chronica
Texte: ”Anno Domini millesimo CXVI. Terre motus magnus in Ianuario fuit, propter 

quem maior Cremonensis ecclesia corruit, et corpus confessoris Ymerii diu latuit sub ruina.”
Traduction: ”1116. Il y eut un grand tremblement de terre en janvier, à cause duquel la 

grande église de Crémone s’écroula, et le corps du confesseur Himérius resta longtemps sous 
la ruine.”

Note: Texte daté selon le style du 25 mars. Sicard de Crémone mentionne les reliques de 
saint Himérius car c’est lui qui en fit restaurer la châsse en 1196.

c) Giovanni Codagnello: Annales Placentini
Texte: Cfr Annales Cremonenses et Sicard de Crémone: Chronica.

47. Annales Veronenses antiqui [source perdue] (Vérone)
a) Annales Veronenses veteres
Texte: ”MCXVII. Fuit magnus teremotus unde maxima pars arene cecidit die septimo 

intrante Januario.”
Traduction: ”1117. Il y eut un grand tremblement de terre par lequel la plus grande partie 

de l’Arène s’effondra le 7e jour de janvier entrant.”
Note: La date indiquée ici doit être corrigée de quelques jours.
b) Annales Veronenses antiqui
Texte: Cfr Annales Veronenses veteres.
c) Annales Veronenses breves
Texte: Cfr Annales Veronenses veteres.

48. Document de Vérone (Vérone)
Texte: ”Sed supradictus vicecomes eius decimam prout solitus erat petere et impedire et 

quandoque violenter auferre usque ad diem quo civitas Verona terremotu tam grandi extermi
nata est […] viso tanto tremore tantoque animi et corporis perturbatione a supradicte ecclesie 
sacerdote ex parte omnipotentis dei predictus vicecomes rogatus videlicet ut decimam ecclesie 
supradicte quam multis modis impedierat expediret et reffutacionem et finem pro dei timore et 
sue anime remedio […] die dominica quod est XVIIII kalendis februarii anno ab incarnacione 
domini MCXVII indicione X iuxta ecclesiam S. Johannis Baptiste in presencia supradictorum 
hominum Rodulfus vicecomes fecit hoc bonum.”

49. Épigraphes de Saint-Zénon de Vérone (Vérone)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”The church of S. Zeno (probably the upper 

part only): an inscription of 1123 records restoration work on the cloister, and another, of 1178, 
towards the west end of the south aisle, records the restoration or reconstruction of the building 
in 1120 as well as the widening of the church in 1138.”

50. Épigraphe de Santa Maria in Organo de Vérone (Vérone)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”S. Maria in Organo; an inscription of 1139 re

cords its reconsecration.”

51. Épigraphe de Saints-Firme-et-Rustique de Vérone (Vérone)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”S. Fermo Maggiore: an inscription of 1143, 

discovered during restoration of the façade and perhaps belonging to the bell-tower which was 
demolished in the 13 th century, records reconstruction work.”
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52. Épigraphe de San Fermo Minore in Braida de Vérone (Vérone)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”S. Fermo Minore in Braida; an inscription of 

1139 records its reconsecration.”

53. Document épiscopal relatif à Saint-Georges in Braida de Vérone (Vérone)
Texte: ”Ego Bernardus indignus Veronensium tamen episcopus ecclesiam dei et sancti 

Georgii in Braida […] tam in spiritualibus quam in temporalibus in ultimo destructam ob dei 
amorem et anime mee redentionem restaurare et ordinare disposui et proposuii. […] Actum 
ante ianuas ecc. S. Zenonis confessori anno dominicae incarnationis MCXXVII, Indictione V.”

54. Annales S. Trinitatis Veronensis (Vérone)
Texte: ”1117. [...] Hoc anno multe turres et innumerabilia edificia propter terre motum 

per Longobardiam et alias terras corruerunt.”
Traduction: ”1117. [...] Cette année de nombreuses tours et d’innombrables édifices